Dixi etiam, apostatam esse, qui dimittit statum Religiosum. Nam qui sine licentia sui Prelati recedit a Religione cum animo non redeundi umquam, cum habitu non dimittat, nec animum habeat habitum dimittendi; adhuc tamen apostata censendus est. Ita Cajetanus, Sylvester &c. Et ratio est. Quia retrocedit a Religione approbata, quam est professus. Et sicut Monachus non facit habitum, sed Monastica vitæ professio: sine apostatam reddit a Monastica professione recedens, etiam si retineatur habitus. Parum ergo ad apostatam referret, sine habitu dimittit, an non: quamvis enim ejus dimissio sit vehemens indicium apostasie, potest aliquis habitum dimittere, & non esse vere apostata, potest etiam esse apostata, licet non dimittat habitum. Verum namque a Religione apostatam facit recessus a Religione approbata, quam quis solemniter professus est, cum animo illam dimittendi; seu ad eam non redeundi; sive habitum dimittat, sive retineat: sicut apostatam a fide facit retrocessio a fide, quam quis professus est, cum animo eam profus dimittendi, sive habitum protelativum sectæ, ad quam defecit, assumat: sive non.

III. An autem apostata, qui Religionem deserit, habitum tamen non dimittit, sit ipso jure excommunicatus, stando in jure communi; affirmant aliqui: communis tamen, & verius negant ceteri. Quia caput: De periculo, tit. Na Clerici, vel Monachi in 6. non alios Religiosos excommunicatos declarat, nisi eos, qui habitum suæ Religionis temere dimittunt; neque produci potest aliud jus. Cum ergo iuxta regulam juris in sexto, poena non sit amplianda; de restringende, non est extendenda præfati cap. poena ultra tenorem verborum. Maxime quia Paulus IV. in Bulla, anno 1578. contra Apostatas dicit, jubens eos ad Monasterium redire, addit, quod si fuerint inobedientes: Sine etiam auctoritate nostrâ majoris excommunicationis sententia innodati. Quibus indicare videtur, ante illam inobedientiam non esse excommunicatos ipso facto. Ita sentiunt Cajetanus, verbo Apostasia, Banez hic. Aliique exteri.

IV. De his vero, qui temere dimittunt habitum suæ Religionis, cum animo tamen redeundi ad eam dicendum est, eos esse in jure de facto excommunicatos, ex Cap. Ut periculosus citato: non esse tamen apostatas in rigore; quia non recedit ab essentiali statu Religiosi, nptote habens animum redeundi. Qualis autem sit dimissio temeraria habitus Religiosi, examinare præfatis loci non est. Videatur Cajetanus in summa, verb. Excommunicatio, & Banez 2. 2. quæst. 11. art. 1. Dub. 2.

V. Superest quærendum de eo, qui dimittit habitum suæ Religionis, ut transeat ad aliam Religionem, sive stricte, sive laxiore abfque debita licentia. Confessus Cajetanus, Sylvester, & Banez, hunc non esse apostatam. Nam, ut ait Cajetanus ad hunc art. Cum apostasia a Religione sit retrocessio a Religione, & aliud sit retrocedere a Religione, aliud retrocedere ab hac Religione: consequens, quod si quis a sua Religione retrocedat, in aliam laxiorem intrans, non fit apostata a Religione; ac per hoc non incurrit poenam contra apostatas statutam. Quamvis si ab ordine Mendicantium ad aliquam Monachalem.

obscure Religionem, praterquam Carusensem, transire abique...

S. II.

De Apostasia ab Ordine.

VI. Apostasia ab ordine est retrocessio a statu Ordinis...

VII. Ut tamen retrocessio ab Ordine constituit apostasiam...

VIII. Si autem quis propria auctoritate retrocederet ab Ordine...

Rursus: qui sicut contra votum solemne, mortaliter peccat...

IX. Variis etiam poenis muldantur in iure apostatae ab Ordine...

X. Sed quare; Retrocessio ab Ordinibus minoribus, est...

Suppono primo: retrocedere ab Ordinibus minoribus, ex...

Suppono secundo: retrocessionem ab Ordinibus, vel a tonsura...

XI. Dico. Neutro modo peccare eum, qui uno ex praefatis...

XII. Circa dimissionem habitus, vel tonsurae clericalis...

ta a Canonibus dicuntur. Nos paucis absolvemus. Et quia...

XIII. Dico primo. Qui est minoribus initiatus, si deserat...

XIV. Dico secundo. Qui est minoribus initiatus, non tamen...

XV. Sed inquit. Cur si Clericus potest absque peccato...

Respondet, rationem esse: quia iura Ecclesiastica concedunt...

XVI. Dico tertio. Qui est minoribus initiatus, si habeat...

XVII. De eo autem, qui est initiatus Sacro Ordine, maior...

XVIII. Censeo. Quod si Clericus in sacris constitutus ita...

Hec tamen Resolutio cum duplici limitatione accipienda...

XIX. Posterior autem pars suaderi potest. Nam qui signo...

XX. Si vero animo vagandi, & occultandi personam, ut...

XXI. Hec saeculo tertio S. Cyprianus scripsit, & sensu occa-

in hoc videtur eadem ratio de Clerico in Sacris constituto...

QUESTIO II.

De Schismate.

Infidelitati proximum est schisma, Propterea quoniam de...

DUBIUM I.

Quid sit schisma.

S. I.

Quadam praevaricatur.

Schisma, origine nomen graecum, generaliter significat...

Ex usu tamen Ecclesie Schisma est diffectio, qua quis se...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

Idem autem in moribus id est, quod est intentum, est...

clesiam invexerat contra Cornelium legitimum Romanae...

IV. Tribus ergo modis contingere potest schisma, videlicet...

V. Secundo. Schisma accidere potest, si quis separet se...

VI. Tertio modo accidit schisma, quando quis expressa...

S. II.

Resolvitur Dubium.

VII. Dico primo. Schisma est speciale peccatum ab haeresi...

VIII. Noto tamen: quod licet omne peccatum mortale...